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REPORTE MENSUAL

TOP 30 DEL “RANKING DE RENDIMIENTO GENERAL®”
(Ranking GPI®)

OCTUBRE 2019

Indice de Rendimiento General® (en inglés
GPI: General Performance Index®): “Es un
indice que mide el rendimiento que ha tenido
un tenista en un periodo de tiempo determi-
nado.” Este indice, no expuesto aqui, se uti-
liza para confeccionar el “Ranking de Ren-
dimiento General® o Ranking GPI®".

Los siguientes torneos, que corresponden al
mes de octubre, han sido incluidos para la
determinacion del Top 30 del Ranking de
Rendimiento General®:

¢ Rolex Shanghai Masters — ATP Mas-
ters 1000 (dura).

European Open — ATP 250 (dura).
VTB Kremlin Cup — ATP 250 (dura).
Intrum Stockholm Open — (dura).
Erste Bank Open — ATP 250 (dura).
Swiss Indoor Basel — ATP 500 (dura).
Rolex Paris Masters — ATP Masters
1000 (dura).

El Ranking ATP de los jugadores, que se ha
tenido en cuenta para este informe, es al lu-
nes 04/11/2019.

De los 114 jugadores, que participaron en
estos 7 torneos y que componen la muestra
que se ha tenido en cuenta para los calculos
estadisticos, reiteramos, sélo se exponen en
este informe los 30 con mejor rendimiento.

Destacamos el podio de octubre conformado
por, Denis Shapovalov (CAN), Andrey Ru-
blev (RUS) y Stefanos Tsitsipas (GRE), en
los puestos 1, 2 y 3 del Ranking GPI°, res-
pectivamente.

Otros jugadores destacados que completan
el TOP 10 del Ranking GPI® del mes de oc-
tubre son: Matteo Berrettini (ITA), Dominic
Thiem (AUT), Novak Djokovic (SRB), Alex
De Minaur (AUS), Gael Monfils (FRA),
Adrian Mannarino (FRA), y Pablo Carreno
Busta (ESP).

El desempeno de Shapovalov, Rublev y
Tsitsipas ha sido digno de destacar en este
mes de octubre y en el mes de noviembre.
Menciono noviembre, pese a que los torneos
de este mes no estan incluidos en este in-
forme, pero en la Final de la Copa Davis,Ca-
nada de la mano de Denis Shapovalov
llegé a la final contra Espaia, donde Shapo-
valov cay6 derrotado por Rafael Nadal por
3-6, 6(7)-7. El joven canadiense tuvo un ex-
celente desempefio en octubre y noviembre.
Por otro lado, el griego Stefanos Tsitsipas,
campeon del Nitto ATP Finals se suma para
demostrar, una vez mas, que va a ser miem-
bro permanente de esa élite del tenis mun-
dial en los proximos afios. He tenido la
suerte de verlo jugar dos partidos en Lon-
dres en el Nitto ATP Finals, semifinal contra

1 Informe de elaboracién propia en base a datos de Websites Oficiales de:

www.ATPtour.com

2 Entrenador Nacional de Tenis (Asociacion Argentina de Tenis), Licenciado en Administracion, Contador Publico Nacional,
Posgrados en Finanzas y Mercado de Capitales, Master of Business Administration (IAE Business School, Universidad

Austral, Buenos Aires, Argentina).
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Roger Federer y la final contra Dominic
Thiem, y su juego es realmente muy bueno
y es candidato para disputar el Nro. 1 del
Ranking ATP en un futuro no muy lejano. De
todas maneras, desde el afio 2004 que el
Nro. 1 del Ranking ATP ha estado en manos
de solo cuatro jugadores, Federer, Nadal,
Djokovic y Murray, por ahi va siendo hora
que otros jugadores tengan la oportunidad
de disfrutar de ese privilegio, de lo contario
si Nadal o Djokovic (Murray esta volviendo)
llegan a ser tan tenisticamente longevos vy
exitosos como Roger Federer, esta joven
generacioén va a tener que esperar por lo me-
nos 4 6 5 afios mas para alcanzar el Nro. 1
del Ranking ATP. La sombra del Big 3 es
aun fuerte. Los jovenes tienen hambre ... y
quieren mas. En lo personal quiero ver un jo-
ven Nro. 1 del Ranking ATP, pero para lo-
grarlo hay que vencer el Big 3, hoy el rival a
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batir es Rafael Nadal, que cada vez juega
mejor y ha adaptado su tenis a las exigen-
cias de las nuevas tendencias.

A continuacion, se exponen como es habi-
tual, los cuadros con sus respectivos ran-
kings de rendimiento o Ranking GPI® en
cada aspecto analizado de los 30 jugadores
que lograron los rendimientos mas elevados
durante el periodo de analisis.

Recordar, cada cuadro presentado posee su
propio Ranking GPI®, y la combinacion de
todos los cuadros da como resultado el cua-
dro 1, que es la resultante de todos los cua-
dros expuestos en este informe.
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CUADRO 1

RANKING DE RENDIMIENTO GENERAL® -5 Ranking GPI®

|_RknGPI | | __Nombre | Apellido_| ___Pais | Part. Jug.| R0

1 Denis Shapovalov Canada

2 Andrey Rublev Rusia 12 23
3 Stefanos Tsitsipas Grecia 11 6
4 Matteo Berrettini Italia 10 8
5 Dominic Thiem Austria 10 5
6 Novak Djokovic Serbia 8 2
7 Alex De Minaur Australia 9 18
8 Gael Monfils Francia 10 10
9 Adrian Mannarino Francia 8 43
10 Pablo Carreno Busta Espana 9 27
1 Stan Wawrinka Suiza 8 16
12 Filip Krajinovic Serbia 9 40
13 Jan-Lennard Struff Alemania 9 36
14 Roger Federer Suiza 7 3
15 Alexander Zverev Alemania 8 7
16 Jeremy Chardy Francia 8 52
17 Grigor Dimitrov Bulgaria 8 20
18 Fabio Fognini Italia 8 12
19 Karen Khachanov Rusia 8 17
20 Gilles Simon Francia 7 57
21 Diego Schwartzman Argentina 8 14
22 Christian Garin Chile 8 34
23 Andy Murray Gran Bretafa 7 127
24 Daniil Medvedev Rusia 6 4
25 Reilly Opelka Estados Unidos 7 31
26 Radu Albot Moldavia 7 46
27 Jo-Wilfried Tsonga Francia 7 29
28 Frances Tiafoe Estados Unidos 7 47
29 Taylor Fritz Estados Unidos 7 33
30 David Goffin Bélgica 7 11
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CUADRO 2

RANKING DE RENDIMIENTO GENERAL® DE LOS “TOP 30 DEL RANKING ATP”

m Apellido? Pais Rkn ATP Rkn GPI

Rafael Nadal Espana 1 47
Novak Djokovic Serbia 2 6

Roger Federer Suiza 3 14
Daniil Medvedev Rusia 4 24
Dominic Thiem Austria 5 5

Stefanos Tsitsipas Grecia 6 3

Alexander Zverev Alemania 7 15
Matteo Berrettini Italia 8 4

Roberto Bautista Agut Espana 9 35
Gael Monfils Francia 10 8

David Goffin Bélgica 11 30
Fabio Fognini Italia 12 18
Diego Schwartzman Argentina 14 21
Denis Shapovalov Canada 15 1

Stan Wawrinka Suiza 16 11
Karen Khachanov Rusia 17 19
Alex De Minaur Australia 18 7

John Isner Estados Unidos 19 53
Grigor Dimitrov Bulgaria 20 17
Felix Auger-Aliassime Canada 21 73
Lucas Pouille Francia 22 83
Andrey Rublev Rusia 23 2

Benoit Paire Francia 24 44
Guido Pella Argentina 25 37
Nikoloz Basilashvili Georgia 26 40
Pablo Carreno Busta Espana 27 10
Borna Coric Croacia 28 71
Jo-Wilfried Tsonga Francia 29 27

3 Estan ausentes en este informe: Kei Nishikori (13) y Nick Kyrgios (30).
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CUADRO 3

RELACION DE PARTIDOS GANADOS (G) SOBRE EL TOTAL DE PARTIDOS JUGADOS (T) - G/T x 100

Rkn
El e s AN

Novak Djokovic Serbia 87,5%
14 Roger Federer Suiza 3 6 1 7 85,7%
23 | Andy Murray Gran Bretafa 127 6 1 7 85,7%
24 Daniil Medvedev Rusia 4 5 1 6 83,3%
5 Dominic Thiem Austria 5 8 2 10 | 80,0%
1 Denis Shapovalov Canada 15 9 3 12 | 75,0%
2 Andrey Rublev Rusia 23 9 3 12 | 75,0%
11 Stan Wawrinka Suiza 16 6 2 8 75,0%
3 Stefanos Tsitsipas Grecia 6 8 3 11 | 72,7%
4 Matteo Berrettini Italia 8 7 3 10 @ 70,0%
7 Alex De Minaur Australia 18 6 3 9 66,7%
10 Pablo Carreno Busta  Espania 27 6 3 9 66,7%
12 Filip Krajinovic Serbia 40 6 3 9 66,7%
9 Adrian Mannarino Francia 43 5 3 8 62,5%
15 | Alexander Zverev Alemania 7 5 3 8 62,5%
16 | Jeremy Chardy Francia 52 5 3 8 | 62,5%
17 | Grigor Dimitrov Bulgaria 20 5 3 8 | 62,5%
8 Gael Monfils Francia 10 6 4 10  60,0%
25 Reilly Opelka Estados Unidos 31 4 3 7 57,1%
27 | Jo-Wilfried Tsonga Francia 29 4 3 7 57,1%
13 | Jan-Lennard = Struff Alemania 36 5 4 9 | 55,6%
18 | Fabio Fognini Italia 12 4 4 8 | 50,0%
19 Karen Khachanov Rusia 17 4 4 8 50,0%
21 Diego Schwartzman Argentina 14 4 4 8 50,0%
22 | Christian Garin Chile 34 4 4 8 50,0%
20  Gilles Simon Francia 57 3 4 7 42,9%
26 Radu Albot Moldavia 46 3 4 7 | 42,9%
28 Frances Tiafoe Estados Unidos 47 3 4 7 42,9%
29 | Taylor Fritz Estados Unidos 33 3 4 7 | 42,9%
30 David Goffin Bélgica 11 3 4 7 | 42,9%

4 G: Partidos ganados, P: Partidos perdidos, T: total de partidos jugados
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CUADRO 4

RENDIMIENTO DEL 1°" SERVICIO (%)

% Rkn Apellido Ju ATP

Andrey Rublev Rusia 61 4%
2 Stefanos Tsitsipas Grecia 1 1 6 65,4%
3 Denis Shapovalov Canada 12 15 57,0%
4 Pablo Carreno Busta Espana 9 27 73,3%
5 Dominic Thiem Austria 10 5 65,2%
6 Gael Monfils Francia 10 10 64,5%
7 Matteo Berrettini Italia 10 8 64,3%
8 Filip Krajinovic Serbia 9 40 68,0%
9 Alexander Zverev Alemania 8 7 71,3%
10 Novak Djokovic Serbia 8 2 70,9%
1 Jan-Lennard | Struff Alemania 9 36 60,9%
12 Alex De Minaur Australia 9 18 59,4%
13 Christian Garin Chile 8 34 65,6%
14 Diego Schwartzman Argentina 8 14 65,6%
15 Jeremy Chardy Francia 8 52 64,9%
16 Grigor Dimitrov Bulgaria 8 20 62,3%
17 Stan Wawrinka Suiza 8 16 62,2%
18 Frances Tiafoe Estados Unidos 7 47 68,9%
19 Roger Federer Suiza 7 3 68,3%
20 Fabio Fognini Italia 8 12 59,3%
21 Karen Khachanov Rusia 8 17 58,5%
22 Adrian Mannarino Francia 8 43 58,0%
23 Reilly Opelka Estados Unidos 7 31 65,7%
24 Radu Albot Moldavia 7 46 65,3%
25 Gilles Simon Francia 7 57 60,1%
26 Jo-Wilfried Tsonga Francia 7 29 59,6%
27 Taylor Fritz Estados Unidos 7 33 58,6%
28 Daniil Medvedev Rusia 6 4 68,0%
29 David Goffin Bélgica 7 11 57,9%
30 Andy Murray Gran Bretana 7 127 56,1%
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CUADRO 5

RENDIMIENTO DEL 2% SERVICIO (%)

Part. Rkn
% Rkn Apellido Ju ATP

Andrey Rublev Rusia 88, 7%

2 Denis Shapovalov Canada 12 15 87,4%

3 Stefanos Tsitsipas Grecia 11 6 93,6%

4 Matteo Berrettini Italia 10 8 95,5%

5 Dominic Thiem Austria 10 5 91,7%

6 Gael Monfils Francia 10 10 88,3%

7 Pablo Carreno Busta Espafa 9 27 94,3%

8 Filip Krajinovic Serbia 9 40 94,3%

9 Alex De Minaur Australia 9 18 93,8%

10 Jan-Lennard = Struff Alemania 9 36 92,9%
1 Stan Wawrinka Suiza 8 16 96,0%
12 Adrian Mannarino Francia 8 43 95,9%
13 Diego Schwartzman Argentina 8 14 93,1%
14 Jeremy Chardy Francia 8 52 93,0%
15 Christian Garin Chile 8 34 92,8%
16 Grigor Dimitrov Bulgaria 8 20 92,1%
17 Novak Djokovic Serbia 8 2 91,5%
18 Karen Khachanov Rusia 8 17 89,7%
19 Alexander Zverev Alemania 8 7 86,8%
20 Fabio Fognini Italia 8 12 85,2%
21 Taylor Fritz Estados Unidos 7 33 97,1%
22 Roger Federer Suiza 7 3 95,5%
23 Frances Tiafoe Estados Unidos 7 47 94.,4%
24 Jo-Wilfried Tsonga Francia 7 29 93,9%
25 Radu Albot Moldavia 7 46 93,7%
26 David Goffin Bélgica 7 11 92,4%
27 Reilly Opelka Estados Unidos 7 31 91,7%
28 Andy Murray Gran Bretana 7 127 91,0%
29 Gilles Simon Francia 7 57 90,6%
30 Daniil Medvedev Rusia 6 4 89,9%
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CUADRO 6
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RENDIMIENTO EN PUNTOS GANADOS (%PG) CON EL 1¢" SERVICIO

Part. Rkn
Apellido Ju g. ATP %PG

Denis
Andrey
Stefanos
Matteo
Dominic
Jan-Lennard
Gael

Alex

Filip
Pablo
Novak
Jeremy
Grigor
Stan
Christian
Alexander
Adrian
Karen
Reilly
Fabio
Diego
Jo-Wilfried
Roger
David
Andy
Taylor
Frances
Daniil
Gilles
Radu

Shapovalov
Rublev
Tsitsipas
Berrettini
Thiem
Struff
Monfils

De Minaur
Krajinovic
Carreno Busta
Djokovic
Chardy
Dimitrov
Wawrinka
Garin
Zverev
Mannarino
Khachanov
Opelka
Fognini
Schwartzman
Tsonga
Federer
Goffin
Murray
Fritz

Tiafoe
Medvedev
Simon
Albot

Canada
Rusia
Grecia
Italia
Austria
Alemania
Francia
Australia
Serbia
Espana
Serbia
Francia
Bulgaria
Suiza
Chile
Alemania
Francia
Rusia
Estados Unidos
Italia

Argentina
Francia

Suiza

Bélgica

Gran Bretana
Estados Unidos
Estados Unidos
Rusia

Francia
Moldavia

12
11
10
10
9
10

N NO NN NN N N0 00 N0 oo o oo

23
6
8
5
36
10
18
40
27

2
52
20
16
34

7
43
17
31
12

14
29
3
11
127
33
47
4
57
46

84,8%
76,6%
79,4%
78,3%
76,9%
80,2%
71,3%
74,1%
71,5%
71,4%
80,2%
80,0%
79,9%
78,8%
78,3%
77,3%
76,7%
74,9%
83,9%
70,1%
69,6%
78,1%
76,3%
75,0%
74,8%
73,9%
72,1%
83,8%
69,7%
67,1%
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CUADRO 7

I top10 |

RENDIMIENTO EN PUNTOS GANADOS (%PG) CON EL 29° servicio

Part. Rkn
Apellido Ju g. ATP %PG

Stefanos
Andrey
Denis
Dominic
Novak
Matteo
Gael
Alex
Pablo
Christian
Filip
Stan
Jan-Lennard
Grigor
Diego
Roger
Adrian
David
Karen
Jeremy

Fabio
Alexander
Reilly
Gilles
Taylor
Jo-Wilfried
Andy
Frances
Radu
Daniil

Tsitsipas
Rublev
Shapovalov
Thiem
Djokovic
Berrettini
Monfils

De Minaur
Carreno Busta
Garin
Krajinovic
Wawrinka
Struff
Dimitrov
Schwartzman
Federer
Mannarino
Goffin
Khachanov
Chardy
Fognini
Zverev
Opelka
Simon

Fritz
Tsonga
Murray
Tiafoe
Albot
Medvedev

Grecia
Rusia
Canada
Austria
Serbia
Italia
Francia
Australia
Espana
Chile
Serbia
Suiza
Alemania
Bulgaria
Argentina
Suiza
Francia
Bélgica
Rusia
Francia

Italia

Alemania
Estados Unidos
Francia
Estados Unidos
Francia

Gran Bretana
Estados Unidos
Moldavia

Rusia

12
12
10

O NN NN N~~~ ~N0mOMO ®OOoa o ®

23
15
5
2
8
10
18
27
34

40
16
36
20
14
3
43
11
17
52

12
7
31
57
33
29
127
47
46
4

58,7%
49,2%
48,3%
55,4%
67,2%
52,7%
51,2%
54,8%
52,0%
58,4%
51,2%
57,6%
48,8%
54,6%
54,2%
60,0%
52,5%
57,4%
48,2%
48,2%
47,9%
47 4%
53,1%
52,7%
52,5%
48,5%
47,9%
47,7%
47,2%
47,7%
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CUADRO 8

I top10 |

RENDIMIENTO EN PUNTOS DE QUIEBRE SALVADOS (%PQS)

Part. Rkn
Apellido Ju g. ATP %PQS

Denis
Andrey
Matteo
Dominic
Stefanos
Gael
Jeremy
Pablo
Novak
Filip
Frances
Stan
Karen
Jan-Lennard
Christian
Jo-Wilfried
Diego
Alexander
Grigor
Fabio

Alex
Adrian
Andy
Reilly
Daniil
Gilles
Roger
Taylor
David
Radu

Shapovalov
Rublev
Berrettini
Thiem
Tsitsipas
Monfils
Chardy
Carreno Busta
Djokovic
Krajinovic
Tiafoe
Wawrinka
Khachanov
Struff

Garin
Tsonga
Schwartzman
Zverev
Dimitrov
Fognini

De Minaur
Mannarino
Murray
Opelka
Medvedev
Simon
Federer
Fritz

Goffin
Albot

Canada
Rusia
Italia
Austria
Grecia
Francia
Francia
Espafna
Serbia
Serbia

Estados Unidos
Suiza

Rusia

Alemania

Chile

Francia
Argentina
Alemania
Bulgaria

Italia

Australia
Francia

Gran Bretafia
Estados Unidos
Rusia

Francia

Suiza

Estados Unidos
Bélgica
Moldavia

12
10
10
11

\1\1\1\1\1@\1\100@oooomoo\looooooo\lcoooooog

23
8
5
6
10
52
27
2
40

47
16
17
36
34
29
14
7
20
12

18
43
127
31
4
57
3
33
11
46

68,2%
59,6%
69,8%
65,9%
58,5%
63,0%
77,5%
66,7%
73,3%
64,7%
77,6%
67,6%
63,6%
55,9%
61,8%
70,3%
61,0%
60,0%
60,0%
59,3%
52,6%
58,1%
64,7%
63,2%
72,0%
61,0%
60,0%
59,0%
57,1%
53,1%
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CUADRO 9

I top10 |

RENDIMIENTO EN PUNTOS DE QUIEBRE GANADOS (%PQG)

Part. Rkn
Apellido Ju g. ATP %PQG

Alex
Denis
Andrey
Reilly
Matteo
Novak
Filip
Stefanos
Jan-Lennard
Dominic
Jeremy
Gael
Grigor
Taylor
David
Adrian
Pablo
Gilles
Jo-Wilfried
Roger
Alexander
Frances
Diego
Stan
Andy
Christian
Fabio
Karen
Daniil
Radu

De Minaur
Shapovalov
Rublev
Opelka
Berrettini
Djokovic
Krajinovic
Tsitsipas
Struff
Thiem

Chardy
Monfils
Dimitrov

Fritz

Goffin
Mannarino
Carreno Busta
Simon

Tsonga
Federer

Zverev
Tiafoe
Schwartzman
Wawrinka
Murray

Garin

Fognini
Khachanov
Medvedev
Albot

Australia
Canada

Rusia

Estados Unidos
Italia

Serbia

Serbia

Grecia
Alemania
Austria

Francia

Francia
Bulgaria
Estados Unidos
Bélgica

Francia

Espana
Francia

Francia

Suiza

Alemania
Estados Unidos
Argentina

Suiza

Gran Bretafia
Chile

Italia

Rusia

Rusia

Moldavia

12
12
7
10
8
9
11
9
10

8

-
o

~N OO 00 00 00 NO0OoW~NOW NNNOOWN N o

15
23
31
8
2
40
6
36
5

52
10
20
33
11
43
27
57
29
3

7
47
14
16

127
34
12
17

4
46

58,3%
40,5%
39,2%
66,7%
46,5%
52,8%
46,9%
37,5%
45,5%
40,0%
48,6%
37,5%
46,7%
52,9%
51,9%
45,0%
40,0%
48,4%
47,6%
43,1%
37,7%
42,4%
37,0%
36,5%
41,7%
34,9%
34,7%
33,9%
37,5%
26,4%
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CUADRO 10

I top10 |

RENDIMIENTO EN PUNTOS GANADOS CON LA DEVOLUCION DEL 1er SERVICIO (%PGD)

Part. | Rkn
Apellido Ju ATP % PGD
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Denis
Andrey
Dominic
Stefanos
Matteo

Filip
Jan-Lennard
Gael

Roger
Adrian

Pablo
Novak
Alex
Karen
Andy
Grigor
Gilles
Stan
Radu
Alexander

Fabio
Diego
Jeremy
David
Daniil
Christian
Jo-Wilfried
Frances
Taylor
Reilly

Shapovalov
Rublev
Thiem
Tsitsipas
Berrettini
Krajinovic
Struff
Monfils
Federer
Mannarino

Carreno Busta
Djokovic

De Minaur
Khachanov
Murray
Dimitrov
Simon
Wawrinka
Albot

Zverev
Fognini
Schwartzman
Chardy
Goffin
Medvedev
Garin

Tsonga
Tiafoe

Fritz

Opelka

Canada
Rusia
Austria
Grecia
Italia
Serbia
Alemania
Francia
Suiza
Francia
Espafa
Serbia
Australia
Rusia
Gran Bretafia
Bulgaria
Francia
Suiza
Moldavia
Alemania

Italia

Argentina
Francia

Bélgica

Rusia

Chile

Francia
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos

12
10
11
10
9
9
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23
5
6
8
40
36
10
3
43

27
2
18
17
127
20
57
16
46
7

12
14
52
1
4
34
29
47
33
31

33,1%
29,8%
28,7%
25,7%
27,9%
30,5%
29,0%
25,8%
36,8%
31,9%
27,9%
30,4%
26,9%
29,9%
33,2%
27,8%
31,0%
26,8%
30,5%
26,3%
24,4%
24,3%
22,8%
25,3%
29,2%
21,7%
24,0%
22,4%
19,7%
14,9%
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CUADRO 11

I top10 |

RENDIMIENTO EN PUNTOS GANADOS CON LA DEVOLUCION DEL 2do SERVICIO (%PGD)

Part. | Rkn
Apellido Ju ATP %PGD
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Andrey
Denis
Filip
Dominic
Diego
Gael
Matteo
Pablo
Alex
Stefanos

Novak
Alexander
Fabio
Stan
Grigor
Jan-Lennard
Jeremy
Andy
Karen
Adrian
Gilles
Christian
David
Frances
Jo-Wilfried
Daniil
Taylor
Radu
Roger
Reilly

Rublev
Shapovalov
Krajinovic
Thiem
Schwartzman
Monfils
Berrettini
Carreno Busta
De Minaur
Tsitsipas
Djokovic
Zverev
Fognini
Wawrinka
Dimitrov
Struff
Chardy
Murray
Khachanov
Mannarino

Simon
Garin
Goffin
Tiafoe
Tsonga
Medvedev
Fritz
Albot
Federer
Opelka

Rusia
Canada
Serbia
Austria
Argentina
Francia
Italia
Espana
Australia
Grecia

Serbia
Alemania
Italia

Suiza
Bulgaria
Alemania
Francia

Gran Bretana
Rusia
Francia

Francia

Chile

Bélgica
Estados Unidos
Francia

Rusia

Estados Unidos
Moldavia

Suiza

Estados Unidos
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9
10
8
10
10
S
9
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15
40
5
14
10
8
27
18
6

2

7
12
16
20
36
52
127
17
43

57
34
1
47
29
4
33
46
3
31

56,4%
49,2%
54,7%
48,6%
57,2%
44,9%
44,9%
49,6%
47,9%
39,2%
52,9%
52,6%
52,4%
52,0%
51,9%
45,6%
50,9%
57,4%
49,2%
48,9%
53,6%
45,0%
50,9%
50,5%
49,4%
57,3%
44.8%
44,7%
44,4%
35,4%
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